—1—

川志发〔2016〕41号

四川省地方志工作办公室

四 川 省 地 方 志 学 会

关于印发《四川省第十七次地方志优秀成果

获奖项目》的通知

各市（州）地方志办公室，省级各部门地方志机构：

四川省第十七次地方志优秀成果奖评审工作已经结束。经公

示审核，现将获奖成果正式公布。本次评奖共有 298项成果获奖，

其中志书类一等奖 15项，二等奖 15项，三等奖 19项，优秀奖 7

项；年鉴类一等奖 7 项，二等奖 25 项，三等奖 38 项，优秀奖

75项；旧志整理类一等奖 2项，二等奖 5项，三等奖 11项，优

—2—

秀奖 6项；其他地方文献类一等奖 8项，二等奖 15项，三等奖

23项，优秀奖 16项；论文类二等奖 2项，三等奖 2项，优秀奖

7 项。

本次评奖的集体成果（法人成果）一律不向个人颁发证书。

获奖单位的主管部门可酌情对有关人员给予物质奖励。

附：四川省第十七次地方志优秀成果获奖项目

四川省地方志工作办公室 四川省地方志学会

2016年 12月 15日

—3—

附件

四川省第十七次地方志优秀成果获奖项目

一、志书类（56项）

一等奖（15 项）

《四川省志·石油天然气志（1986-2005）》《四川省志·旅游志（1986-2005）》

《四川省志·商务志（1986-2005）》 《四川省志·粮食志（1986-2005）》

《四川省志·公安志（1986-2005）》 《四川交通志·公路运输志》

《川北区志》 《达州市通川区志》

《广元市元坝区志》 《阆中市志》

《郫县志（1986-2005）》 《岳池县农家文化志》

《汶川特大地震安县抗震救灾志》 《汶川特大地震彭州抗震救灾志》

《阿坝州扶贫开发和综合防治大骨节病试点工作志》

二等奖（15 项）

《四川省志·妇女工作志（1986-2005）》 《四川省志·发展改革志（1986-2005）》

《巴中市志》 《蓬安县志》

《阿坝州羌族志》 《崇庆县志(1911-1985)》增订版

《罗江县志（1912-2007）》 《南充民盟志》

《金堂县志（1991-2005）》 《中国苴却砚图志》

《峨眉山市志（1986-2005）》 《旺苍抗震救灾志》

《泸州市人民政府志》 《什邡抗震救灾志》

《汶川特大地震崇州抗震救灾志》

三等奖（19 项）

《泸州市交通运输志》 《泸州市龙马潭区志（1996-2005）》

《蒲江民俗志》 《古蔺少数民族志》

《自贡市自流井区仲权镇竹元村志》 《汶川特大地震南江县抗震救灾志》

《攀枝花东区财政志》 《汉源简志》（1786-2013）

—4—

《泸州市工业经济志》 《泸州市审计局志》

《泸州少数民族志》 《雅安市名山区前进乡志（1950-2012）》

《广汉市抗震救灾志》 《新都区泰兴镇志（1982-2005）》

《叙永县马岭镇志》 《“5·12”夹江县抗震救灾重建志》

《丹巴县羌族志》 《达县中学志（1988-2014）》

《达县水务志》

优秀奖（7 项）

《乐山市五通桥区牛华镇杉树村志》 《达州市达川区石桥镇志（1987-2014）》

《名山体育志》 《古蔺县人力资源和社会保障志》

《中共西充县委宣传志》 《达县检察志》

《康定县政协志（1950-2015）》

二、年鉴类（145项）

一等奖（7 项）

《四川交通年鉴（2015）》 《四川年鉴（2015）》

《成都年鉴（2015）》 《四川油气田年鉴（2015）》

《眉山年鉴（2014）》 《四川旅游年鉴（2014）》

《武侯年鉴（2015）》

二等奖（25 项）

《雅安年鉴（2014）》 《绵阳年鉴（2015）》

《泸州年鉴（2015）》 《凉山年鉴（2014）》

《乐山年鉴（2015）》 《南充年鉴（2015）》

《成都高新技术产业开发区年鉴（2015）》 《邛崃年鉴（2015）》

《攀枝花市西区年鉴（2015）》 《内江市东兴区年鉴（2015）》

《四川农村年鉴（2014）》 《德阳年鉴（2014）》

《宜宾市年鉴（2015）》 《广安年鉴（2015）》

《资阳年鉴（2015）》 《广元年鉴（2015）》

《内江年鉴（2014）》 《遂宁年鉴（2015）》

—5—

《攀枝花年鉴（2015）》 《自贡市自流井区年鉴（2015）》

《成华年鉴（2015）》 《四川安全生产年鉴（2013）》

《彭州年鉴（2015）》 《威远年鉴（2014）》

《成都市锦江区年鉴（2015）》

三等奖（38 项）

《青白江年鉴（2014）》 《会东年鉴（2015）》

《越西年鉴（2014）》 《盐边年鉴（2015）》

《金堂年鉴（2015）》 《三台年鉴（2014）》

《叙永年鉴（2014）》 《渠县年鉴（2014）》

《岳池年鉴（2015）》 《江阳年鉴（2015）》

《双流年鉴（2014）》 《巴中年鉴（2014）》

《自贡年鉴（2015）》 《甘孜州年鉴(2014)》

《达州年鉴（2015）》 《阿坝州年鉴（2014）》

《攀枝花市东区年鉴（2014）》 《富顺年鉴（2015）》

《纳溪年鉴（2014）》 《雅江年鉴（2015）》

《龙泉驿年鉴（2015）》 《泸县年鉴（2015）》

《木里藏族自治县年鉴（2014）》 《高县年鉴（2014）》

《康定年鉴（2015）》 《江油年鉴（2015）》

《旺苍年鉴（2014）》 《普格年鉴（2012）》

《四川省体育年鉴》 《川庆钻探工程有限公司年鉴（2015）》

《四川教育年鉴》 《四川卫生和计划生育年鉴（2015）》

《荣县年鉴（2015）》 《绵竹年鉴（2015）》

《峨眉山市年鉴（2015）》 《营山年鉴（2015）》

《筠连县年鉴（2015）》 《通川年鉴（2014）》

优秀奖（75 项）

《西南油气田勘探开发研究院年鉴（2011-2012）》《西南油气田川西北气矿年鉴（2014）》

《西南油气田燃气分公司年鉴（2015）》 《西南油气田川西北公共事务管理中心年鉴（2015）》

—6—

《成都年鉴（2015简本）》 《甘孜州年鉴（2013）》

《凉山年鉴（2013）》 《新都年鉴（2014）》

《蒲江年鉴（2015）》 《米易年鉴（2015）》

《古蔺年鉴（2015）》 《合江年鉴（2015）》

《德阳市旌阳区年鉴(2015》 《盐亭年鉴（2014）》

《隆昌年鉴（2014）》 《涪城年鉴（2015）》

《北川羌族自治县年鉴（2013）》 《内江市市中区年鉴（2013）》

《乐山市市中区年鉴（2015）》 《乐山市五通桥区年鉴》

《沙湾年鉴（2014）》 《井研年鉴（2015）》

《夹江年鉴（2014）》 《沐川年鉴（2014）》

《西充年鉴（2014）》 《峨边彝族自治县年鉴（2015）》

《马边彝族自治县年鉴（2015）》 《顺庆年鉴（2015）》

《高坪年鉴（2014）》 《阆中年鉴（2015）》

《仪陇年鉴（2014）》 《蓬安年鉴（2015）》

《筠连县年鉴（2014）》 《屏山县年鉴（2014）》

《长宁县年鉴（2015）》 《开江年鉴（2015）》

《宜宾县年鉴（2014）》 《宜宾县年鉴（2015）》

《三台统计年鉴（2014）》 《万源年鉴（2014）》

《达川年鉴（2015）》 《雅安市名山区年鉴（2014）》

《雨城年鉴（2014）》 《荥经年鉴（2015）》

《汉源年鉴（2015）》 《天全年鉴（2014）》

《宝兴年鉴（2014）》 《石棉年鉴（2015）》

《青神年鉴（2015）》 《东坡区年鉴（2015）》

《彭山年鉴（2013）》 《仁寿年鉴（2015）》

《洪雅年鉴（2015）》 《道孚年鉴（2015）》

《汶川县年鉴（2014）》 《盐源年鉴（2015）》

《泸定年鉴（2015）》 《丹巴年鉴（2014）》

《新龙年鉴（2013）》 《新龙年鉴（2015）》

—7—

《得荣年鉴（2010-2013）》 《西昌年鉴（2014）》

《德昌年鉴（2013）》 《美姑年鉴（2014）》

《冕宁年鉴（2015）》 《桂溪街道年鉴（2015）》

《昭觉县年鉴（2014创刊号）》 《南江年鉴（2014）》

《恩阳年鉴（2014）》 《通江年鉴（2015）》

《平昌年鉴（2014）》 《雁江年鉴（2012）》

《大英年鉴（2012-2013）》 《梓潼年鉴（2015）》

《木里藏族自治县年鉴（2015）》

三、旧志整理成果（24项）

一等奖（2 项）

明正德《蓬州志》（点校整理本） 康熙二十五年《四川叙州府志》

二等奖（5 项）

《双流县志》（民国版） 清·道光十五年版《新宁县志》（点校本）

《四川历代方志集成》第一辑 《迪山日记》

乾隆《邻水县志》

三等奖（11 项）

清嘉庆《达县志》 《合江县志》（乾隆版）

《同治增修南部县志》（点校整理本）《筠连县志》（乾隆版）

《民国通江县志（稿）》 《民国渠县志》

《中江县志》清康熙版点校本 《犍为县志》民国二十六年校勘本

清乾隆版《荥经县志》 《峨边县志》（影印）

清道光版《岳池县志》整理、点校

优秀奖（6 项）

《四川历代方志集成》第二辑 《峨边厅与地图》（影印）

《清乾隆新繁县志》 《双流县志》（乾隆版）

《阆中县志》（清·咸丰） 清乾隆版《中江县志》当代点校本

四、其他地方文献（62项）

—8—

一等奖（8 项）

《成都精览》 《雅安民俗风情图》

《万源掌故》 《记忆中的南充茧丝绸》（上、中）

《四川公路交通史·现代公路》 《志说眉山》

《追寻——武侯抗战将士访谈录》 《方志四川》

二等奖（15 项）

《邻水百家姓》 《广安史话》

《梓潼史话》 《熊文灿文史研究专辑》

《历史的定格》 《史索内江》

《四川体育非物质文化遗产名录》 《精彩高坪》

《大竹进士概览》 《成华北改记事》

《经学大师廖平》 《德阳掌故（修订本）》

《宜宾史话》 《西昌史话》

《甘孜州图鉴（2014）》

三等奖（23 项）

《抗战时期的南充》 《成华史话》

《川东北杨氏家谱惠鉴公支系卷》 《内江十贤》

《赵一曼图录》 《泸州文化 百年沧桑》

《说说地方志编纂》 《四川巴中陕西宝鸡扈氏家族续修联宗谱》

《岳池史海拾零》 《美姑县域经济发展探索》

《诗韵西昌 西昌古诗集》 《志书编纂规范》

《泸州市公共图书馆家谱目录》 《民间大儒段正元》

《志说开江》 《“4·20”芦山强烈地震雅安灾后恢复重建大事记（一、二、三）》

《四川省革命遗址通览·凉山彝族自治州》《达县记忆》

《中央红军长征转战叙永档案文献选编》《中江县地方文化丛书》

《雷畅故居测绘图集》 《营山民间传统文化》

《小鱼洞》

—9—

优秀奖（16 项）

《成华坐标》 《谢氏族谱》

《广安概览》（1993-2005） 《乐山儿女在他乡（第四辑）》

《中国梦·乡土情——井研农民画》 《叙永儿童歌谣》

《新都春秋·纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利七十周年专辑》

《抗日战争中的叙永档案史料图文集》 《红色印记·南充西区革命史》

《鸡鸣三省 老区叙永》 《高坪建区20周年大事记》（1993.7-2013.11）

《甘孜州情知识问答》 《那三年》

《内江胜览》 《抗战时期的宜宾县——纪念抗日战争胜利 70周年》

《当代南充第一》

五、论 文（11项）

二等奖（2 项）

简述抗震救灾志编纂方法 地情文化助推地区经济社会大发展大繁荣

三等奖（2 项）

广安古代名宦对当前选人用人的启示——清乾隆《广安州志》研究 村志编纂探索

优秀奖（7 项）

地方志行政执法的误区及对策 平昌县方志馆建设的实践与探索

辉煌成果下的思考 《赵家渡：老码头也是古战场》

成都市双流数字史志平台的建设与应用 廖寅政绩文绩述略

旧志校勘初探——以《犍为县志》为例

四川省地方志工作办公室综合处 2016年 12月 15日 印发